UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 16 tháng 3 năm 2023

V/v tuân thủ quy định pháp luật trong hoạt động

trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thiết lập trang thông tin điện tử

tổng hợp, mạng xã hội.

Thực hiện Công văn số 327/PTTH&TTĐT ngày 24/02/2023 của Cục Phát

thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử về việc tăng cường công tác quản lý,

cấp phép trang thông tin điện tử (TTĐT) tổng hợp, mạng xã hội, Sở Thông tin

và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị thiết lập trang TTĐT tổng hợp,

mạng xã hội phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Tuân thủ đầy đủ các quy định hiện hành liên quan đến hoạt động trang

TTĐT tổng hợp và mạng xã hội theo Luật Báo chí năm 2016; Nghị định số

72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng

dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày

01/3/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng

dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Thông tư số 09/2014/TT-BTTTT ngày

19/8/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về hoạt động

quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội

và các quy định khác có liên quan.

2. Hoạt động đúng theo giấy phép thiết lập trang TTĐT tổng hợp đã được

Sở Thông tin và Truyền thông cấp và giấy phép thiết lập mạng xã hội do Bộ

Thông tin và Truyền thông cấp.

3. Không thực hiện các hành vi: Đăng tải thông tin thiếu căn cứ, sai lệch

từ các nguồn tin không chính thống; sử dụng trang TTĐT tổng hợp, mạng xã hội

để hoạt động như báo, tạp chí điện tử; tự sản xuất tin, bài báo chí đưa lên trang

TTĐT tổng hợp, mạng xã hội và hợp thức hóa nguồn tin thông qua cơ quan báo

chí; cung cấp nội dung thông tin không đúng với mục đích, loại hình, phạm vi,

lĩnh vực được quy định trong giấy phép thiết lập trang TTĐT tổng hợp, mạng xã

hội…

4. Khi đăng lại thông tin trên trang TTĐT tổng hợp phải tuân theo quy

định về nguồn tin nêu tại khoản 4 Điều 36 Luật Báo chí năm 2016, khoản 18

Điều 3, khoản 2 Điều 20 Nghị định số 72/2013/NĐ-CP, khoản 12 Điều 1 Nghị

định số 27/2018/NĐ-CP và khoản 4 Điều 2 Thông tư số 09/2014/TT-BTTTT, cụ

thể:

- Phải gỡ bỏ ngay nội dung thông tin đã tổng hợp khi nguồn thông tin

được trích dẫn gỡ bỏ nội dung thông tin đó.

2

- Chỉ đăng lại từ các nguồn tin chính thức đã có sự chấp thuận bằng văn

bản của tổ chức cung cấp nguồn tin.

- Đăng lại nguyên văn, chính xác nguồn tin chính thức và ghi rõ tên tác

giả hoặc tên cơ quan của nguồn tin chính thức, thời gian đã đăng, phát thông tin

đó.

- Hiển thị đường dẫn để truy cập tin, bài gốc (link) ngay dưới tin, bài đăng

lại từ các nguồn tin chính thức.

- Không đăng tải ý kiến nhận xét, bình luận của độc giả về nội dung tin,

bài được đăng lại (trừ trang TTĐT tổng hợp của cơ quan báo chí).

5. Cung cấp đầy đủ trên trang chủ các thông tin quy định tại khoản 3 Điều

2 Thông tư số 09/2014/TT-BTTTT như sau: Tên của tổ chức quản lý trang

TTĐT tổng hợp; tên cơ quan chủ quản (nếu có); địa chỉ liên lạc; thư điện tử; số

điện thoại liên hệ; tên người chịu trách nhiệm quản lý nội dung; số giấy phép

trang TTĐT tổng hợp đang còn hiệu lực, ngày, tháng, năm cấp, cơ quan cấp

phép.

6. Duy trì đầy đủ các điều kiện về tổ chức, nhân sự, tên miền, cơ chế quản

lý kỹ thuật và nội dung trang TTĐT tổng hợp quy định tại khoản 8, 9, 10, 11

Điều 1 Nghị định số 27/2018/NĐ-CP; đồng thời thực hiện đầy đủ nghĩa vụ của

cơ quan, đơn vị thiết lập trang TTĐT tổng hợp nêu tại Điều 24 Nghị định số

72/2013/NĐ-CP.

7. Nghiên cứu, phổ biến đến bộ phận quản lý nội dung trang TTĐT tổng

hợp, mạng xã hội về các tiêu chí nhận diện “báo hóa tạp chí”, “báo hóa” trang

TTĐT, “báo hóa” mạng xã hội và biểu hiện “tư nhân hóa” báo chí ban hành tại

Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT ngày 22/7/2022 của Bộ Thông tin và Truyền

thông để tránh trường hợp vi phạm; đồng thời tăng cường rà soát, giám sát, khắc

phục, chấn chỉnh hoạt động trang TTĐT tổng hợp, mạng xã hội do cơ quan, đơn

vị thiết lập.

Xem nội dung Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT ngày 22/7/2022 của Bộ

Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-

nghe-thong-tin/Quyet-dinh-1418-QD-BTTTT-2022-tieu-chi-nhan-dien-bao-hoa-

tap-chi-va-trang-dien-tu-tong-hop-523570.aspx.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị thiết lập trang

TTĐT tổng hợp, mạng xã hội quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục PTTH&TTĐT (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (T, 02).

GIÁM ĐỐC

  Phạm Duy Lộc

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Quyet-dinh-1418-QD-BTTTT-2022-tieu-chi-nhan-dien-bao-hoa-tap-chi-va-trang-dien-tu-tong-hop-523570.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Quyet-dinh-1418-QD-BTTTT-2022-tieu-chi-nhan-dien-bao-hoa-tap-chi-va-trang-dien-tu-tong-hop-523570.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Quyet-dinh-1418-QD-BTTTT-2022-tieu-chi-nhan-dien-bao-hoa-tap-chi-va-trang-dien-tu-tong-hop-523570.aspx

3

Gửi Công văn:

STT Tên đơn vị Địa chỉ

1  Sở Tư pháp  VBĐT

2  Sở Xây dựng VBĐT

3
Trung tâm Cổng Thông tin điện tử

tỉnh
VBĐT

4

Trung tâm Công nghệ thông tin và

Dịch vụ hành chính công trực tuyến

tỉnh

VBĐT

5  Phân Viện Thú y miền Trung
Km4, đường 2/4, Vĩnh Hải,

Nha Trang

6  Tỉnh đoàn Khánh Hòa VBĐT

7  Công an tỉnh Khánh Hòa    VBĐT

8  Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy VBĐT

9  Ủy ban nhân dân thị xã Ninh Hòa VBĐT

10  Sở Kế hoạch và Đầu tư  VBĐT

11  Trung tâm Văn hóa huyện Khánh Sơn VBĐT

12  Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa VBĐT

13  Hội Nhà báo tỉnh Khánh Hòa
34 Yersin - Nha Trang -

Khánh Hòa

14
Trung tâm Bảo tồn di tích tỉnh Khánh

Hòa
VBĐT

15
Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc

Người có công Khánh Hòa
VBĐT

16
Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ

thuật tỉnh Khánh Hòa

Số 80 Hoàng Văn Thụ, TP.

Nha Trang

17
Hiệp hội Du lịch Nha Trang - Khánh

Hòa

61 Yersin, phường Phương

Sài, TP. Nha Trang

18  Sở Du lịch tỉnh Khánh Hòa  VBĐT

19
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh Khánh Hòa
VBĐT

20  Trung tâm bảo trợ xã hội Khánh Hòa VBĐT

21  Sở Tài chính tỉnh Khánh Hòa VBĐT

22  Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh VBĐT

23
Hội những người ái mộ A. Yersin tỉnh

Khánh Hòa

Số 11 Sinh Trung, Nha

Trang, Khánh Hòa

24  Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh
Số 06 Trần Hưng Đạo, TP.

Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa

25  Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa VBĐT

26  Sở Ngoại vụ tỉnh Khánh Hòa  VBĐT

27
Công ty Cổ phần Nước giải khát Yến

sào Khánh Hòa

Quốc Lộ 1A, xã Suối Hiệp,

huyện Diên Khánh, tỉnh

Khánh Hòa

28  Ủy ban nhân dân phường Cam Phúc VBĐT

4

Bắc

29  Ủy ban nhân dân phường Cam Linh  VBĐT

30  Liên minh Hợp tác xã tỉnh Khánh Hòa

Khu Liên cơ 01 Trần Phú,

TP. Nha Trang, tỉnh Khánh

Hòa

31  Ủy ban nhân dân phường Cam Lộc  VBĐT

32
Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh

Hòa
VBĐT

33  Trường Đại học Khánh Hòa VBĐT

34  Ủy ban nhân dân phường Cam Thuận VBĐT

35  Ủy ban nhân dân xã Cam Bình VBĐT

36  Ủy ban nhân dân huyện Diên Khánh VBĐT

37  Ủy ban nhân dân xã Diên Thạnh VBĐT

38  Ủy ban nhân dân xã Diên Toàn VBĐT

39  Ủy ban nhân dân xã Diên Thọ  VBĐT

40  Ủy ban nhân dân phường Cam Phú VBĐT

41  Ủy ban nhân dân xã Diên Phú VBĐT

42  Ủy ban nhân dân thị trấn Diên Khánh VBĐT

43  Ủy ban nhân dân xã Diên Xuân VBĐT

44  Ủy ban nhân dân xã Diên Hòa VBĐT

45  Ủy ban nhân dân xã Diên An VBĐT

46  Ủy ban nhân dân xã Diên Sơn VBĐT

47  Ủy ban nhân dân xã Diên Lâm VBĐT

48  Ủy ban nhân dân xã Suối Tiên VBĐT

49  Ủy ban nhân dân xã Suối Hiệp VBĐT

50  Ủy ban nhân dân xã Diên Tân VBĐT

51  Ủy ban nhân dân xã Diên Phước VBĐT

52  Ủy ban nhân dân xã Diên Lạc VBĐT

53  Ủy ban nhân dân xã Cam Thành Nam  VBĐT

54  Ủy ban nhân dân xã Diên Điền VBĐT

55  Ủy ban nhân dân xã Diên Đồng VBĐT

56  Ủy ban nhân dân phường Ba Ngòi  VBĐT

57  Thư viện tỉnh Khánh Hòa VBĐT

58  Trung tâm Công báo Khánh Hòa VBĐT

59  Viện Pasteur Nha Trang
06-08-10 Trần Phú, TP. Nha

Trang

60  Ủy ban nhân dân xã Sơn Tân VBĐT

61  Ủy ban nhân dân xã Bình Lộc VBĐT

62
Công ty TNHH Nhà nước Một thành

viên Yến sào Khánh Hòa

248 Thống Nhất, TP. Nha

Trang

63
Ủy ban nhân dân thành phố Cam

Ranh
VBĐT

64  Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn VBĐT

65  Ủy ban nhân dân xã Cam An Nam VBĐT

5

66
Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh

Khánh Hòa

15 Yersin, P. Lộc Thọ, TP.

Nha Trang

67  Ủy ban nhân dân phường Cam Nghĩa VBĐT

68  Quỹ Đầu tư phát triển Khánh Hòa VBĐT

69  Ủy ban nhân dân huyện Cam Lâm VBĐT

70
Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh

Khánh Hòa

01A Phan Bội Châu, TP.

Nha Trang

71

Trung tâm Chiến lược và Đổi mới

sáng tạo khu vực miền Trung và Tây

Nguyên

938 đường 2/4, P. Vĩnh

Phước, TP. Nha Trang

72  Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa VBĐT

73  Sở Công Thương  VBĐT

74  Ủy ban nhân dân xã Cam An Bắc VBĐT

75  Ủy ban nhân dân xã Cam Lập VBĐT

76
Tổng Công ty Khánh Việt - Công ty

TNHH Một thành viên

118 Hùng Vương, TP Nha

Trang

77  Sở Du lịch  VBĐT

78  Sở Khoa học và Công nghệ  VBĐT

79  Sở Tài nguyên và Môi trường  VBĐT

80
Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và

Hội đồng nhân dân tỉnh
VBĐT

81  Ủy ban nhân dân xã Cam Hải Đông VBĐT

82  Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh VBĐT

83  Ủy ban nhân dân xã Cam Thịnh Đông VBĐT

84
Ủy ban nhân dân thành phố Nha

Trang
VBĐT

85  Hội Khuyến học tỉnh
1 A Phan Bội Châu, TP.

Nha Trang

86  Hội Nông dân tỉnh
02 Ngô Quyền, TP. Nha

Trang

87  Ủy ban nhân dân thị trấn Cam Đức VBĐT

88
Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh

Hòa
VBĐT

89  Ủy ban nhân dân xã Cam Hải Tây VBĐT

90
Công ty Cổ phần Tập đoàn Du lịch

Crystal Bay

Tòa nhà số 1, Công viên

Bến du thuyền Quốc tế,

đường Nguyễn Cơ Thạch,

P.Vĩnh Hòa, TP. Nha Trang

91  Ủy ban nhân dân xã Cam Hòa VBĐT

92  Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa VBĐT

93  Ủy ban nhân dân phường Cam Lợi VBĐT

94  Ủy ban nhân dân xã Suối Cát VBĐT

95  Thanh tra tỉnh Khánh Hòa VBĐT

96  Ủy ban nhân dân xã Cam Phước Tây VBĐT

6

97
Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh

Khánh Hòa
VBĐT

98
Trung tâm Thông tin và Ứng dụng

khoa học công nghệ Khánh Hòa
VBĐT

99  Liên đoàn Lao động tỉnh Khánh Hòa VBĐT

100  Hội Cựu chiến binh tỉnh Khánh Hòa
31 Trần Quý Cáp, P. Vạn

Thắng, TP. Nha Trang

101  Văn phòng Tỉnh ủy Khánh Hòa VBĐT

102  Ủy ban nhân dân xã Cam Thành Bắc VBĐT

103  Công ty TNHH Nha Trang Club
92B đường 2/4, TP. Nha

Trang

		2023-03-16T17:09:11+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T08:39:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T08:41:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!